ſal. 38.

EXPOSITIO LITERALIS CAP. I. FUIT VIR VNVS
de Ramathaim Sophim. Articulus primus.

Oquiturus author libri huius de Samuele, & cur ac qualiter ſucceſſit ipſi He li in Iudicatu ſeu iudiciaria dignitate, incepit à patre Samuelis. [Fuit vir vnus de Ramathaim, Ji. vrbe ſic nuncupata, quæ ſuit vrbs [Sophim] i. excellſorum ſeu ſpeculationum, quia ſuit vrbs ſita in loco ſublimi, & ita de ea vndiq; longè ac latè poterat quis videre. Vel dicitur vrbs excellſorum & ſpeculationū, quia (vt fertur) viri ſtudioſi & ſpeculatiui morabātur in ea. Itaque Ramathaim hoc loco eſt diſtictio vna & nomen ciuitatis, quæ in Mathæo vocatur Arimathia, atq; à Iofepho Ramatha vocatur. Kama nanq; interpretatur excellſum. Ede mōte Ephraim. Mons Ephraim, inter dum accipitur pro monte magno, ſeu loco mōtoſo in tribu Ephraim ſito.

Mat. 27.
Iofe. lib. 5.
an. iu. ca. 15.

ſito. Aliqñ verò accipitur pro terra ſeu prouincia circuniacète. Vndè 3. Reg. 4. habetur, q̄ Benhur fuit præſectus Salomonis in monte Ephraim, i. in vna parte ſeu regione totius Iſraelitici regni, & ita ſecundum quofdā nunc ſumitur. [& nomen eius Elcana, Iquod nomen cōguit ei. Nam Elcana interpretatur poſſeſſio Dei. Et vir iſte fuit Deo intentus & eius poſſeſſio, quia per electionem & gratiam ad Deum pertinuit, qui per Eſa. 43. proteſtatur: Oem q̄ inuocat nomen meum, in gloriam meam creauit eum. [ſilius Ieroſam filij Heliu, filij Thoſu, filij Zuph, Ephratæus.] Dicunt qdam q̄ nuncupatus fit Ephratæus, quia in monte Ephraim habitauit. Alij ſcribunt q̄ dicitur Ephratæus, quia ex parte matris natus fuit de Bethlehẽ ex tribu Iuda, quæ Bethlehem alio nomine Ephrata dicitur, quod alij reprobant, qm̄ iuxta morẽ ſcripturæ, filij non à matribus, ſed à patribus cognominantur. Quo circa dicendum videtur, q̄ etiam in ſcripturis filij ſæpe à matribus cognominantur, ſecundū quod Iudic. 11. legitur, q̄ Iephte fuit filius mulieris meretricis. In eodem lib. viri Sichẽ de Abimelech dixiſſe leguntur, Frater noſter eſt, videlicet ex parte matris ſuæ, vt patet ibi ex textu: imò inſrã patebit, q̄ Iob & fratres ei⁹ cōmuniter noſantur filij Saruiæ, quæ fuit mater eorum, & rarò vel nunq̄ vocatur filij patris eorum. Deniq; per hoc quod antè iam dictum eſt, ipſum Elcana fuiſſe de monte Ephraim, ſatis inſinuatum videtur q̄ Ephratæus exterrit, ſecundū quod Ephratæus dicitur à mōte Ephraim. Idcirco q̄ poſteà dicitur Ephratæus, ideo factum apparet, ne etiam ex parte matris putaretur fuiſſe de monte illo, & vt ſciretur ex parte matris fuiſſe de tribu Iuda & oppido Bethlehem. Vndè & inſrã frequenter deſcribuntur matres filiorum Iuda, & loca ſeu oppida matrum. Ideo cum magiſtro in hiltorijs reor tenendum, q̄ dicitur Ephratæus, i. Bethlehemita. Quòd aut non fuerit de tribu Ephraim, oēs fatentur, dicentes, q̄ fuit Leuites deſcendens à Leui per Caath & Iſuar ac Chore. Sicq; ex parte patris fuit Chorita, nec fuit de ſtirpe Aaron, qm̄ Aaron fuit filius Amram, Amram verò frater Iſuar, de quo deſcendit Chor. vt. 1. Paral. 6. narratur. [Et habuit duas vxores, nomen vni Anna, & nomẽ ſecundæ Phenenna:] non ex libidine, ſed quia (vt dicitur) prima eius vxor fuit Anna, quæ erat pulchra ac ſterilis, ideo ſterilitatem eius expertus, aliam ſuper accepit. [Fueruntq; Phenennæ filij Ji. Phenenna filios habuit ex Elcana, atque (vt dicunt Hebræi) decem habuit filios. [Annæ aut non erant liberi] i. nullam habuit prolem. Et aſcendebat vir ille de ciuitate ſua.] Ramathaim [ſtatutis diebus, Ji. tēporibus ſeu ſeſtis in lege expreſſis & ordinatis ad hoc, q̄ in eis viri pergerent ad vrbum in qua erat templum ſeu tabernaculum Dei, hoc eſt, in ſolemnitate paſchali, pentecoſtes & ſcenopegie ſeu tabernaculorum. Vel potius tam tempeſtiuè ante hæc feſta, q̄ in ipſis erat in vrbe cultus diuini. Hinc ſubditur: vt adoraret & ſacrificaret dño exercituum in Silo, Ji. in tabernaculo quod tunc erat in oppido nomine Silo. De iſto legis præcepto, ſter eundi ad domum Dei in anno, habetur Exo. 23. Ter in anno apparebit omne maſculinum tuum coram dño. Leuit. quoq; 23. Porro dum habitantibus remotè à tabernaculo, frequenter diſpēſabatur, ita q̄ non niſi in paſcha illuc pergere tenebantur. Vndè quibusdam probabilius eſſe videtur, q̄ vir iſte non aſcendit niſi in paſcha, qm̄ paulopòſt dicitur: Sicq; faciebat per ſingulos annos, cum redeunte tempore aſcenderet in domum dñi: & ſic prouocabat eam.] Sed hoc ex verbis illis non ſequitur, imò magis apparet ex textu, q̄ ter aſcendit in anno: quia iam dictum eſt, aſcendit vir ille ſtatutis diebus. Præterea Iofue tranſtulit arcam in Silo, & ciuitas illa ad tribum Ephraim pertinebat, vt Iofu. 16. legitur. Elcana aut morabat in monte Ephraim, & ita non multum remotè à Silo. [Erant aut ibi] putà in Silo & in tabernaculo dñi, Iduo filij Heli, videlicet Ophni & Phinees ſacerdotes dñi, Iſub præ ſuo, qui pōtifeſ fuit & iudex. [Venit ergo dies] opportuna, [& immolauit Elcana,] quibus Leuites exterrit, tñ non licuit ei ſacrificare, niſi per manus ſacerdotis. [Deditq; Phenennæ vxori ſuæ & cunctis filijs eius & filibus partem: Ji. vnicuique illorum aliquam partem de carnibus hoſtiæ immolata. Obtulerat em̄ hoſtiam pacificam, cuius adeps incendebatur ſuper altare, pectusculum verò armusq; dexter erant ſacerdotis ſacrificantis, reſiduum extitit offerentis: & de illo diuidebāt offerentes his qui ſecum aſcenderant, præſertim domeſticis ſuis. De hoc in Leuitico & alibi pleni⁹ ſcriptum eſt. [Annæ aut dedit vnam partem] carnis oblata, [triſtis,] q̄ ei plūs dare non potuit, vt potè qm̄ prolem non habuit: quia Annam diligebat, Iudeo de eius ſterilitate, afflictione, opprobrio ampli⁹ triſtatabatur. Nec dubium quin & Phenennam dilexit. Sed per iſtum modum loquendi innuitur, q̄ Annam magis dilexit, non ſolum cōiugali, ſed & ſpiritali amore: nec ideo tñ, qm̄ Anna pulchrior fuit, ſed & ideo maximè, quia erat tam virtuoſa. In Hebræo habetur, Dedit Annæ miſſionem vnam duplicem, i. vnum ſerculū quod in mēſa mittitur, ſeu partem vnam duas partes valentem. Seu (vt alij dicunt, & redit in idem) in Hebræo habetur, Dedi Annæ vnam partem pulchram, vel duplicem, quia Annam diligebat: ideo eam honorauit, liberaliter ei præſtando portionem tam elegantem. [Dominus autem concluſerat vuluam eius, Ji. ſecunditatem ei non præſtitit, & erat ex naturali cauſa ſterilis, vt apparet. Vel dominus pia diſpenſatione abſtulit ei ſecunditatem ad tempus, vt interim ſua oratione & patientia mereretur ſuo tempore fe

Gen. 48.

Judic. 9.
2. Reg. 2.

ret. Cō. hiſt.
li. 1. Reg. c. 1.

Exo. 4.

Leuit. 30.

licius fecundari. Affligebat quoque eam amula eius, sicut invidia seu invidia, puta Phenenna. Raro quippe concordant uxores eiusdem mariti, praesertim dum maritus plus diligit uxorē, quam aliam. Et vehementer angebat, sicut ad magnam induxit angustiam, cum tamē afflicto non sit adenda afflicto, & de his quae insunt a natura, non mereamur laudari aut vituperari. In tunc, ut sicut exprobraret, sicut in proberaret, quod dominus conluserat vultum eius. Sicut, Phenenna de beneficiis suis fecunditatis intumuit atque inaniter gloriabatur, & Deo fuit ingrata, & iustam personam iniuste fecit morere. Propter quod collatis beneficiis meruit mox priuari. Porro illa flebat, non ex impietate, malitia, aut inordinato morere, sed desiderio proli ad Dei obsequium educandae, & quā moderate contristabatur, quod marito suo fructum coniubij proferre nequebat. Et non sumebat cibum, ut moris est alijs, scilicet cum iucunditate & consueta mensura, & quod parum est, reputatur pro nihilo, iuxta quod Iob 22. legitur: Nudos, i. parum vestitos, spoliasiti vestibus. Vel non sumebat cibum, i. partem ei a viro suo collatum, tunc non comedit. Homines enim in magna tristitia positi, minus afficiuntur ad cibum. Et sancta femina ista potius desideravit compunctioni & orationi, quam comestioni insistere. Dixit ergo ei: Elcana vir tuus: Anna, cur fles? & quare non comedis? & quomobrem affligitur cor tuum? Bonus maritus condoluit conaturali, cuius virtutes cognovit. Ideo consolabatur eam pro posse, quasi dicat: Non decet te taliter contristari. Nunquid non ego melior sum tibi quam decem filij? quod iuxta Hebraeos intelligitur sic, Ego melior tibi sum propter dilectionem, fidelitatem & consolationem meam ad te, quam decem filij Phenennae sint ei. Sed melius videtur à catholicis sic exponi, Ego melior tibi sum, & magis gaudere debes de me, quam si filios decem haberes. Maritus namque & uxor sunt una caro: & vir, coniugis suae solatum est. Veruntamen huic expositioni quidam sic objicit: Quia etsi Anna haberet decem filios, non propter hoc excluderetur aut minueretur amor Elcae ad ipsam, sed potius includeretur & augetur: quare reprobatio non concludit, quoniam etsi amor viri non fuisset per hoc exclusus aut minutus à coniuge sua, attamen amor ille propter annexam sterilitatem non produxit delectationem, quam produxisset, si fecunditas fuisset adiuncta. Imò quo Anna plus suum amavit maritum, eo plus tristitiam, quod ei non peperit fructum. Surrexit autem Anna à mensa, postquam comederat & biberat in Silo, quo constat quod ad mariti sui consolationem & exhortationem parum quid sumpsit de cibo & potu. Surrexit autem ut iret ad fores tabernaculi ad orandum. Et Heli sedente super sellam. I. sedem decem ante postes domus Dei, quatenus à quarētibz consiliū facilius inueniretur. Cum esset Anna amaro animo, sicut in magna tristitia constituta ob causas praetactas, sicut, amaritudo non sumitur hic ut est vitium, sed pro amaritudine laudabili compunctionis aut contritionis suae meroris, quia fortassis ob sua peccata putavit se fructu vteri esse priuatam. De hac amaritudine loquitur Ezechias: Ecce in pace amaritudo mea amarissima. De quo & Proverb. 14. fertur: Cor quod novit amaritudinem animae suae, in gaudio eius non miscebitur alienus. Foravit ad dominum flens largiter, sicut copiose ex abundantia suae deuotionis, ideo oratio eius fuit potens & exaudibilis valde, & vouit votum, dicens: Domine exercituum, si respiciens videris afflictionem famulae tuae, id est, pietatis tuae aspectu alleuaueris cordis mei merorem, misericorditer succurrendo, & recordatus mei fueris, nec oblitus ancillae tuae, sicut per piam exauditionem ostenderit te esse memorem mei, & dederisq; seruae tuae sexum virilem, sicut filium masculinum, dabo eum domino omnibus diebus vitae eius, sicut offeram eum tibi, ut per totum tempus vitae suae consecratus sit tibi, & nouacula non ascendet super caput eius. Sicut Nazareus erit, & iuxta ritum Nazareorum, pili capitis sui nunquam abradentur, prout in Numer. de Nazareis praecipitur. Aliqui autem erant Nazarej Dei, sicut Deo consecrati ad tempus, sicut ibidem habetur: quidam perpetuo, sicut & Samson, ut Iudic. 13. legitur. De literalibus vero & spiritalibus causis rituum seu iussionum ad Nazareos spectantium, in praetacto Numer. libro & alibi dictum est. Denique oratio ista Annae, sicut & ceterae preces, in quibus idem sensus sub alijs verbis frequenter repetitur, fuit seruens omnino & efficax, qualibus orationibus vitur saepe Psalmista, sicut dum ait: Exaudi Deus orationē meam, & ne desperis deprecationem meam: intende mihi, & exaudi me. Factum est autem cum illa multiplicaret preces, sicut orationem suam diu protraheret coram domino, in quo patet orationis eius instantia. Nec obest quod ait saluator Matt. 6. Orantes nolite multū loqui: quia hoc intelligitur de inutili & superflua verborum multiplicatione, non de diuturna orationis protractione, cum scriptum sit apud Luc. 6. & 22. Erat Iesus pernoctans in oratione nocte, & passione instante oravit prolixius. Ut Heli obseruaret os eius, sicut consideraret an aliquid loqueretur. Porro Anna loquebatur in corde suo, sicut cum intima attentione intra se protulit verba suae affectionis, tantumq; labia illius movebantur. Per motum labiorum, non excluditur motus mentis ac dentium, quorum motio motum consequitur labiorum. Sed tantum labia eius mota dicuntur, ad insinuandum quod oravit eam silenter seu basse, quod verba eius audiri non poterant. Ideo subditur: & vox eius penitus non

capiebat

Gen. 2.19

Esa. 38

Numer. 6.

Ibid.

Psalm. 54.

non audiebat. Protulit tñ verba in ore, sed circa interiora ita erat attenda, quod instrumenta uocalia à vocis exterioris formulatione sonora remittebantur, & forsitan tam quiete orauit etiam ideo, ne verborum suorum strepitu, alium quem pia à suae orationis aduertentia impediret. Aestimauit ergo eam Heli temulentam, sicut ebriam vino, sicut dixit: ei: Vsq; quod ebria eris? Pertinuit quippe ad praesulem ac iudicem populi ex suo officio, corripere reos. Digere paulisper vinum quo madescit, vade & dormi ad tempus, ut quiescendo digestio potus fiat in te, nec humores os tuum sic impleant. Respondens Anna: Nequaquā, inquit, dñe mihi ebria sum, nec digestionē vini indigeo. Nam mulier infelix nimis ego sum. Valde misera, loquendo de miserij pœnz, non culpā, saltem mortalīs, hoc est, aduersitatis sum repleta ex sterilitate, dolore, opprobrio, & insultationibus ac derisionibus aemulae meae Phenennae, ideo non delectat me vinum potare. Vnde subiungitur: Vinum & omne quod inebriare potest, non bibi, hoc die, & aliās non nisi raro ac sobrie. Sed effudi animam meam in conspectu dñi, cordis mei affectus obtuli Deo, iuxta illud Psalm. 61. Effundite coram illo corda vestra. Ne respiciat ancillam tuam quasi vnam de filiabus Belial: sicut noli me computare in numero mulierum gulosarū atq; rebellium, quae sine iugo legis, & absq; freno disciplinae cōuersantur & peccant. Quia ex multitudine doloris & meroris mei loquuta sum vsq; in p̄sens. Huc vsq; orauit, seu alia quāq; loquuta sum ex vehemēti dolore de mea praesenti sterilitate & merore persecutionis quam diu sustinui. Dolor equidē proprie est de malo praesentim merore seu tristitia, de malo praeterito. Tunc Heli, compatiens mulieri deuotae in tantis afflictionibus constitutae, ait ei: Vade in pace, sicut tranquillitatem peccatoris & quietem fornicis ab instantibus habe perendo, & Deus Israel det tibi petitionē tuam quam rogasti eum. Hebraica veritas habet, dabit tibi. Hoc etem dixit Heli ex confidentia bona, quā vidit Annā tam ardentē & instantē orasse. Et quā sciuit Deum specialiter pronum exaudire constitutos in graui afflictione & aduersitate, quem admodum ait Psalm. 90. Cum ipso sum in tribulatione. Et forsitan ex repentino instinctu spūs sancti dixit hoc Heli pro mulieris cōsolatione. Praelati quippe diuesimodē tanguntur à spūs sancto ad loquendum atq; agendum propter subditorū salutem aut vtilitatem. Nam & Anna verbum illud, quasi ex ore Dei prolatum accepit, & creditur sic futurum. Ipse nempe oipotens deus fecit verbum illud sic sonare in auribus corporis eius ac cordis, i. eam mouit ad accipiendum taliter verbum praesatum. At illa dixit: Ut inueniat ancilla tua gratiam in oculis tuis. Sicut cupio ut digneris mihi esse gratus & orans pro me. Et abiit mulier in viam suam, redeundo à loco orationis ad suum maritum, & comedit, vultusq; illius non fuit amplius in diuersa mutati, sicut apparatus seu dispositio faciei eius, mansit decetero vniformis & benē se habens, eo quod cor eius fuerat tranquillatum, ac firmiter cōsolatum ex certa spe suae exauditiōis. Ex varia etem dispositione cordis, facies & praecipue oculi diuersimodē disponunt & alterant ac colorantur, iuxta quod ait scriptura Ecc. 13. Cor hominis immutat faciem eius, siue in bonum, siue in malū. Hinc Ecc. 19. legit: Ex visu cognoscit vir, & ab occurſu faciei cognoscitur sensat. Quidam tñ callidi & versuti, norunt interiorē suam malitiam ficta vultus dispositione abscondere. Porro virtuosorum est, motus passionum reprimere & frenare, imò & anticipare, ne in vultu aut visu appareāt. Perfectorū verò ac sapientū est, in vniformi cordis ac vultus dispositione persistere, quemadmodum de beatissimo fertur Martino, quod nemo vnq; vidit eum iratum, tristem, ridētem, turbatum, aut dissolutum, imò semper quasi angelicum praeferebat in facie apparatus. Quidam hac verba exponens: Passiones, inquit, irae & tristitia, quae mutant faciem in diuersos colores, recesserunt ab Anna ex cōsolatione exteriori verborū Heli, & ex interiori cōsolatione gratie Dei. Circa quod dicendū videtur, quod virtuosa haec mulier, etiam ante horum auditū verborū, non subiacuit passionibus irae atq; tristitiae, imò multum mitis & patiens erat, quae nec aemulae suae dura rēdit aut restitit, nec viro suo contra illam conquesta videtur. Porro Petrus Comestor haec commendiosē exponens: Mulier, ait, ex pmissione sacerdotali abiit se cura, vultusq; illius nō sunt amplius in diuersa mutati, sicut animus eius non est deinceps distractus in varietates ditionis. Et furxerunt manē Elcana eiusq; comititia, & adorauerunt coram dño in atrio tabernaculi, & reuerſiq; sunt & venerunt in domum suam in Ramatha iurberem suam, quae antē vocatur Ramatha im. Cognouit autē Elcana uxorem suam Andam, post reditum. Sigdem eundo ad templū seu tabernaculum Dei, existendoq; in vrbe cultus diuini, tēpore festi, & redeundo, cōtinuerunt viri ac feminae vsq; ad reuersionem in propria. Vnde & postea iuerūt viri ac feminae separatim, & recordatus est eius dñs, sicut super naturaliter dedit ei virtutē accipiendi. Et factum est post circumlūm dierum, concepit Anna, videlicet euolutis diebus suae reditiōis, cum cognosceretur à suo marito. Vel dicitur post circumlūm dierum concepisse, quā ad animationē factus in vtero, quae facta est, materia ad hoc satis parata & organata, ad quod numerus certus dierum requiritur. Et peperit filium, vocauitq; nomē eius Samuel, quod interpretatur postulatio Dei, seu postulatus à Deo, ideo ratio nominationis huius subiungitur, eo quod à dño postulasset eum. Deum orasse t

ret. C. 6. hist. li. 1. Reg. c. 2.

pro puero isto sibi supernaturaliter dando. [Ascēdit autē vir eius Elcana, & oīs domus eius]. domestici, s. Phenenna cum sobole sua, [vt immolaret hostiam solennē dño] pro gratiarū actione, [votum suum]. s. sacrificium quod Deo promisit, si puerum sibi concederet, seu oblationem votivam siue spontaneā, de qbus hostijs dicitur Levit. 7. [Et Anna non ascēdit.] illa vice cum viro suo ad domū Dei in Silo. [Dixit enī viro suo: Non vadam, donec ablaçetur in fans, & ducā eum.] ad tabernaculū dñi, [et appareat ante cōspectū dñi,] q in tabernaculo specialiter habitare asserbatur, [et maneat ibi iugiter]. omī tēpore opportuno. [Et ait Elcana vir suus: Fac quod bonū tibi videtur, & mane donec ablaçtes eum, precorq; vt impleat dñs verbum suum.] Quō intelligenda sunt ista? Nōne Anna tenebatur in die purificationis suā puerū suum cum oblationibus p̄sentare & offerre in domo dei, iuxta quod dñs iusserat? In sup quō licuit deuotissimē Annā abstinere à visitatione tabernaculi dñi, vsq; ad Samuelis ablaçtionē, cū cætera vxores cū suis maritis ad minus in pascha accederēt domū Dei, sicut iam dictū est de Phenenna cōiuge Elcanæ? Amplius, incōueniēs fuisse videtur, vt Samuel bimus, i. duorū annorū exiit, sit oblatus ad manēdū iugiter in tabernaculo ad feruendū ibidē. Pueri eqdem circa finē secūdi anni solēt amoueri à lacte. Ad primū horū rñdendū videt, q vtq; secundū cōmunē legē fieri debuit, prout in pallegato lib. Leuitici de purificādis puerperis cōtinet. Sed qm̄ Samuel erat dño sic pmissus & deputatus, q in eius cultu iugiter permaneret, appāret q mater eius ex inspiratione & dispensatione diuina infantulum domi tenuerit, quousq; ablaçtaretur. Ex eadem quoq; ratione poterat interim à visitatione tabernaculi abstinere. Ad tertium Magister in hist. ait: Quidā dicit tres esse ablaçtationes. Primā, à lacte mamillæ, quæ fit 3. anno. Secundā, à lacte infantie, quæ fit 7. anno. Tertiam, à lacte pueritie, quæ fit 12. sicq; remouetur puer, prima ablaçtatione à lacte nutrice, ab ipsa nutrice. Secunda ablaçtatione amouetur à pædagogō. Tertia, à tutore. Dicit ergo qdam, puerum Samuelem adductum ad domum Dei post secundā ablaçtionē, vt literis imbueretur. Vndē in sequentibus legitur, q per singulos annos mittebat ei mater sua tunicam parua. Alij dicunt eum adductū post tertiam ablaçtionē, quasi iam idoneum ad ministrandū, qa mox subditur sequenti cap. Puer autē erat minister in cōspectu dñi. Hæc in historijs. Alij verō dicunt: Duplex est ablaçtatio: vna est abstrahitio à lacte vberum, quæ fit circa principiu 3. anni, vel circiter. Alia est ablaçtatio, qn̄ puer abstrahitur à lacte pueritie, dum s. incipit vri cōmuni bus cibis, quod fit circa 10. annum, de qua ablaçtatione loqitur iam scriptura, qm̄ ante 10. annum aut circiter pueri non sunt apti ad faciendū aliquod officium in templo dñi, sed ex tunc possunt aliqua parua officia exercere, sicut accedere lãpades, & paulatim assue fieri ad maiora. Veruntū his obuiare videtur, quod paulō pōst in textu euidenter subiungit: Māsit ergo mulier, & lactauit filiū suū donec amoueret eum à lacte: Iquod manifestē intelligendū videt de ablaçtatione à lacte mamillæ, quod ipsa met Anna p̄buit filio suo. Deindē addit scriptura: Et adduxit eum secū, postq; ablaçtauerat. Deniq; in historia de natiuitate virginis gloriosæ habet, q parentes ipsi eam, cōpleto p̄trienniu ablaçtationis tēpore, ad tēplum cum oblationib; adduxerit, & in illa ætate dicit eā Epiphanius per 17. gradus tēpli ascēdisse tam expedite, ac si fuisset ætatis perfectæ. Tunc quoq; parentes eius dimiserūt eam ibi cum virginib; alijs. Hæc autē historia in aurea Legēda ascribit S. Hieronymo, quis recitatiuē magis q̄ assertiuē forsitan referat eam, & q̄m̄ ad aliqua, dicatur apocrypha, itaq; iuxta textum videtur dicendū, q statim post ablaçtationē à lacte materno, sit Samuel oblatus & relictus in tabernaculo, & ibi per tēpus nutritus, deindē imbutus, sicq; adhuc puerulus exorsus sit ministrare. Nam & infra habetur: Puer autē erat adhuc infantulus, quod de eo iam ibi adducto asseritur. Puer autē decem duodecimve annorum, non videtur aptē infantulus dici. Est item pbabile, q in tantæ electionis puero tam supernaturaliter dato, fuit ab infantie annis aliquid ingeniositatis, capacitatis & agilitatis supra vires naturæ, ita q in 5. aut 6. anno poterat aliqua parua exercere obsequia. Præterea super id quod dictum est, Maneat ibi iugiter, scribit Lyrā. In Hebræo habetur, vsq; in seculum, i. vsq; ad 50. annum, quia vltra non debent Levitæ seruire in templo, vt habetur Numer. 4. Vndē & infra legitur, q Samuel factus iudex populi, ibat per singulos annos circumiens Bethel & Galgal & Maspha, & iudicabat Israel in supradictis locis. Hæc Lyræ verba videntur sonare, ac si Samuel mansisset in tabernaculo domini vsque ad 50. annum: quod non est putandum, imō adhuc valdē iuuenis factus est iudex populi & propheta, & ibat de vrbe in vrbe atque ad bellum, prout suum requirebat officium. Cum etenim Deo ordinante factus est iudex populi ex dispensatione diuina, perrexit à tabernaculo ad loca & opida opportuna, & reuertebatur in Ramatha, vbi & domus ipsius erat, iudicauitq; populum ibi, vt infra fertur. Insuper, quanvis Levitæ vltra 50. annum non debent seruire in tēplo, faciendū opa laboriosa siue maiora, vt habetur Numer. 4. attñ post quinquagesimū manserunt ministri templi vt antē, faciendū tamen obsequia alia, iuxta illud Numer. 8. Cum quē 50. annum ætatis impleuerint, seruire cessabunt, eruntq; ministri fratrum suorum in tabernaculo fœderis, vt custodi-

Pet. C.6. hist. li. 1. Reg. ca. 3.

Abid.

1. Reg. 7.

ant quæ sibi fuerint commēdata, opera autē ipsa nō facient. Ex qbus ostenditur, q Samuel post quinquagesimū annum nō fuit licētiatus à tabernaculo Dei recedere, ex hoc quōd Levitæ non ministrabāt in tēplo modo præfato vltra quinquagesimū annum. [Et dixit Elcana: Precor vt impleat dñs verbum suum.] Iquid necesse fuit hoc precari, quasi verus & sanctus Deus possit suum verbum nō implere? Et rñdendum q verba diuinæ promissionis intelligēda sunt sæpē sub implicita conditione, videlicet nisi homines suis excessibus mereant oppositum: ideo Elcana hoc rogauit, vt verbum illud quod Heli dixit ad Annā, Dñs dabit tibi petitionē tuā, impleatur, vt f. Samuel sic Deo offerret ac ministraret in tabernaculo, omniq; tēpore vitæ suæ Nazaræus Dei consisteret, vt Anna promiserat. [Et adduxit eū, Jf. Samuelē Annā, [in vitulis tribus] i. cum totidem vitulis, [et tribus modijs farinæ, & amphora vini, & adduxit eum ad domum dñi in Silo.] Non adduxit omnia ista ad immolādum, sed vnum vitulum ad offerēdum, alios duos ad dādum domui Heli, vt puer gratiosus tractaret, quē gubernationi sacerdotis cōmiserunt. Nā subditur: [et immolauerunt vitulum] in sacrificium per manus sacerdotis, ipse videlicet Elcana & Anna. Similiter de tribus modijs farinæ, i. similæ & amphora vini, tātum dederunt pro libamine sacrificij sicut oportuit, atq; residuū dederunt pōtificis domui. [et obtulerunt puerū Heli.] Et ait Anna: Obsecro mi dñe, [supplemētum est, vt patietur me audias, [viuit anima tua] dñe, i. quā verum est q anima tua viuit, tā verum est quod nunc dicā, videlicet, [Ego sum mulier illa, quæ steti coram te hīc orans dñm pro puero isto. Oraui, & dedit mihi dñs petitionem meam, quā postulauim eum] circō & ego cōmodauim eum dño] i. Deo & eius obsequio deputauim, & quasi cōcessim eum quā dedit, cum vniuersa sint Dei, & istum infantē sic cōmodauim, vt à dño obtineamus mercedem, tam puer quā ego. [Cum enī diebus qbus fuerit accommodatus dño] i. per omne tempus vitæ ipsius, quō ipse in Dei cultu spontē permaneret. [Et adorauerunt ibi] in Silo in atrio tabernaculi [dominum] Elcana & Anna.

¶ Spiritalis expositio eiusdem Cap. 1.

Art. 2.

Hic liber Regum inter scripturas canōicas est solennis, mysterijs plenus, moralibus doctrinis referus, ad informationē regum & principum, imō & prælatorum orūm, præcipue valens. Itaq; allegoricē per Elcanā, q (vt habitum est p̄cedenti articulo) interpretat possessio Dei, intelligit Christus vnigenitus patris æterni, loquens Proverb. 8. Dñs possedit me initio viarum suarum, atq; in Euang. Ioan. 17. alloquens patrem: Omnia mea tua sunt, & tua mea sunt. Hic fuit vir, etiā à suæ conceptionis & incarnationis exordio, nō magnitudine corporis & etate, sed omni perfectione sapiētiae ac virtutum. De quo Hier. 31. p̄dixit: Mulier circūdabit, i. vtero habebit, feret, ac pariet virum. Nemp mulierē brachijs suis circūdare aut amplecti virum, non est nouum neq; mirum. De tali ergo circūdatione Hieremias nō loquebat, quippe q verbis istis immedie p̄misi: Nouum faciet dñs super terrā. Fuit quoq; Chr̄s vir vnus, i. maximē singularis & vnicus, parem nō habens, & summē indiuisus à se, ac diuisus seu distinctus ab alijs, & maximē vniformi modo se habens, vt potē à luce sapiētiae ac virtutū sinceritate & ætate nunq; recedens. Fuit item de Ramathaim Sophim, i. de sublimitate altissimæ contēplationis, & ab altitudine cæli oriēs nobis ex alto. Fuitq; Ephratæus, i. frugifer, seu maximē fructuosus, & omī grā plenus, qui dixit: Quia quæ placita sunt patri, facio semper. De quo ab Esāia erat p̄dictum: Si posuerit pro peccato animā suā, videbit semen longæuū, & voluntas dñi in manu eius diriget. Cui & pater ait Esā. 42. Dedit te in lucem gentium, vt sis salus mea vsq; ad extremū terræ. Ecce quā fructuosissimus fuit. [Et habuit duas vxores] i. synagogam primō fecundam, quæ exprimit per Phenennam, & ecclesiam ex gentibus congregatam, primō sterilem, sed fecundissimam postmodū, Et sicut Phenenna ex sua fecunditate intumuit, & Annam contēpsit, vexauit & persequuta est valdē, sic synagoga ex multitudine & magnitudine præstitorum sibi desuper charismatum superbiuit, & gentilitatē, imō & primitiuam ecclesiam gentium, eos quoq; q ex Iudaismo ecclesie gentium se iunxerunt, multipliciter impugnavit, & q omni grā Dei careret ecclesia, impropere autē eidem impia synagoga, [et ascēdit vir ille de ciuitate sua.] sic & Chr̄s statutis diebus venit Hierosolymam, intrauitq; tēplum, secundū naturā assumptā adorauit patrē, sacrificans ei sacrificium perfectissimæ ofonis ac deuotissimæ laudis. [Deditq; Phenennæ partes.] Tunc enim nondum conuersi erant gentiles, nisi paucissimi, sed Iudæorū multi tunc erant fideles, qbus græ partes seu dona diuersa largitus est. Gētilitati autē dedit permodicū, & eius sterilitati condoluit, qā secundum p̄destinationē æternā, valdē specialiter eam amauit. [Dñs autē concluderat vuluam] gentilitatis, i. mentē ipsius nondū per dona græ fecundauit. Porro illa stebat, & non capiebat cibum. Nam quidam gentilium aspirabant ad fidem & gratiam Saluatoris, & suam derelictionem desebant. Vndē & quidam illorum dixerunt Philippo: Domine, volumus Iesum videre, quia nondum pabulo scripturarij, consolatōe interna, donis charismatum erāt refecti. Verūm saluator hāc gētilitatis desolationē citō consolari dignatus est, & eius ofonem impleuit, dans ei